

Số: 70 /BC-BHXH

Sông Lô, ngày 02 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO
SƠ KẾT TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020
PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

Thực hiện công văn số 828/UBND-VP ngày 27/05/2020 của UBND huyện Sông Lô về việc Yêu cầu báo cáo sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020, BHXH huyện Sông Lô báo cáo kết quả như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH:

1. Thuận lợi cơ bản:

- BHXH huyện luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của huyện ủy, HĐND, UBND huyện và Bảo hiểm xã hội tỉnh Vĩnh Phúc; sự phối hợp tạo điều kiện có hiệu quả của các phòng, ban, ngành chức năng; của các cấp ủy, chính quyền địa phương trong tỉnh trong việc tổ chức thực hiện chính sách BHXH, BHYT cho người lao động và nhân dân trong huyện.

- Đội ngũ viên chức BHXH huyện luôn đoàn kết, phát huy tính dân chủ trong các hoạt động của cơ quan, đổi mới phong cách làm việc, trách nhiệm, kỷ cương, nâng cao chất lượng công việc và trách nhiệm phục vụ nhân dân.

2. Một số khó khăn:

- Tình trạng nợ đóng, trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN còn diễn ra phổ biến ở các doanh nghiệp.

- Nhận thức của người dân về chế độ BHXH, BHYT chưa cao, hơn nữa thu nhập của người dân thấp và không thường xuyên nên việc mở rộng đối tượng tham gia BHXH, BHYT rất khó khăn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHỦ YẾU TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020:

1/Công tác thu

Tổng số tiền thu BHXH, BHYT bắt buộc và tự nguyện 6 tháng đầu năm 2020 là 60.471.829.253 đồng tăng 7.380.148.179 đồng so với cùng kỳ năm 2019, trong đó:

a) Thu Bảo hiểm xã hội

Số thu 6 tháng đầu năm 2020 là 22.472.715.348 đồng tăng 890.829.280 đồng so với cùng kỳ 2019.

b) Thu Bảo hiểm y tế

Số thu 6 tháng đầu năm 2020 là 34.636.095.895 đồng tăng 6.687.126.709 đồng so với cùng kỳ năm 2019, chia ra:

+ Thu BHYT bắt buộc: Số thu 6 tháng đầu năm là 21.383.591.856 đồng.

+ Thu BHYT hộ gia đình: Số thu 6 tháng đầu năm là 6.931.020.380 đồng, trong đó ngân sách hỗ trợ 932.106.175 đồng.

+ Thu BHYT học sinh: Số thu 6 tháng đầu năm là 6.321.483.659 đồng, trong đó ngân sách hỗ trợ 6.279.644.459 đồng

c) Thu Bảo hiểm thất nghiệp

Số thu 6 tháng đầu năm là 1.300.599.925 đồng tăng 68.158.344 đồng so với cùng kỳ năm 2019.

d) Thu BHXH tự nguyện

Số thu 6 tháng đầu năm 2020 là 2.062.418.085 đồng.

2/ Công tác cấp sổ thẻ

a) Công tác cấp sổ Bảo hiểm xã hội

Hàng tháng tiếp nhận sổ BHXH, cấp mới sổ BHXH. Đồng thời, chuyển đi, chốt bảo lưu, chốt sổ giải quyết chế độ BHXH cho người lao động kịp thời. Số sổ hiện đang quản lý là 3.962 sổ BHXH trong đó 2.920 sổ BHXH bắt buộc, 1042 sổ BHXH tự nguyện, số lao động chưa cấp sổ: 01 người.

Trong 6 tháng đầu năm cấp mới 166 sổ, chốt chuyển đi, bảo lưu, huỷ trí 357 sổ.

b) Công tác cấp thẻ BHYT

Cấp mới kịp thời thẻ BHYT cho người tham gia BHYT, đồng thời thu hồi thẻ BHYT của người không tham gia BHYT do chuyển đi, nghỉ hưu, cắt giảm thẻ BHYT hết hạn đưa tổng số thẻ hiện đang quản lý: 75.160 thẻ BHYT.

Trong 6 tháng đầu năm cấp mới 8.017 thẻ, cấp lại 911 thẻ, cấp đổi 438 thẻ.

3/ Công tác kế hoạch-tài chính

- Hàng tháng phối hợp với Bru điện huyện tiến hành chi trả an toàn, kịp thời cho người thụ hưởng chế độ BHXH; trong 6 tháng đầu năm tiến hành chi trả cho 18.577 lượt người với số tiền 75.962.656.269 đồng.

- Quyết toán chi lương hưu và trợ cấp BHXH với Bru điện huyện Sông Lô đúng thời gian theo quy định.

- Thanh toán kịp thời các chế độ ốm đau, thai sản, khám chữa bệnh trực tiếp.

- Quyết toán chi các nguồn kinh phí theo qui định.

4/ Công tác kiểm tra

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác thu BHXH, BHYT và công tác chi trả ở các đơn vị, xã, thị trấn trên địa bàn huyện;

- Phối hợp với cơ quan Thuế, rà soát các đơn vị doanh nghiệp mới thành lập trên địa bàn huyện thực hiện trích nộp BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động.

5/ Công tác chế độ Bảo hiểm xã hội

- Thực hiện báo cắt giảm kịp thời các đối tượng thụ hưởng chế độ BHXH từ trần .

- Thực hiện giải quyết chế độ 1 lần cho: 363 lượt người với số tiền 10.272.400.327 đồng.

- Thực hiện giải quyết chế độ ốm đau, thai sản, dưỡng sức phục hồi sức khỏe cho 103 lượt người thai sản với tổng số tiền 2.456.688.600 đồng, ốm đau 9 lượt người với số tiền 14.766.000 đồng; dưỡng sức 2 lượt người với số tiền 6.258.000 đồng

6/ Công tác giám định BHYT

Trong 6 tháng đầu năm thực hiện thanh toán KCB nội, ngoại trú, KCB trực tiếp là 25.766 lượt giảm 11.46% so với cùng kỳ 2019, với số tiền 13.083.233.523 đồng, tăng 12.21% so với cùng kỳ 2019. Trong đó, chi KCB nội trú là 3.373 lượt giảm 0.76% so với cùng kỳ 2019, với số tiền 6.576.028.190 đồng, tăng 4.04% so với cùng kỳ 2019; chi KCB ngoại trú là 22.393 lượt, giảm 12.87% so với cùng kỳ 2019, với số tiền 6.507.205.333 đồng, tăng 20.75% so với cùng kỳ 2019.

7/ Công tác tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính

Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận 6 tháng đầu năm là 3.772 hồ sơ. Trong đó, tiếp nhận tại bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả là 1.828 hồ sơ; tiếp nhận qua giao dịch điện tử là 944 hồ sơ.

Tổng số hồ sơ đã trả 6 tháng đầu năm là 2.772 hồ sơ. Trong đó, trả qua dịch vụ bưu chính là 601 hồ sơ; tại bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả là 1.614 hồ sơ; hồ sơ không phát sinh trả đơn vị 557 hồ sơ.

8/ Kết quả công tác nổi bật:

Trong 6 tháng đầu năm 2020, ngoài việc thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu như trên, trong thực hiện nhiệm vụ BHXH huyện Sông Lô đạt được một số kết quả nổi bật:

- Đã tổ chức chi trả chế độ BHXH, BHYT đúng, đủ, an toàn cho đối tượng hưởng BHXH, BHYT; phối hợp với cơ quan Bưu điện huyện Sông Lô, chi lương hưu và trợ cấp BHXH thường xuyên xong trước ngày 10 hàng tháng.

- Công tác giải quyết các chế độ, chính sách BHXH được thực hiện đúng quy trình từ khâu tiếp nhận hồ sơ ban đầu đến việc thẩm định và chuyển về BHXH tỉnh để giải quyết theo thẩm quyền, ra quyết định hưởng chế độ BHXH một lần cho đối tượng theo phân cấp được thực hiện nhanh chóng, chính xác và đảm bảo theo quy định của pháp luật.

- Đã và đang thực hiện có hiệu quả cơ chế “Một cửa” tại BHXH huyện, không gây phiền hà, khó khăn cho đối tượng, đơn vị sử dụng lao động đến làm việc.

- BHXH huyện đã áp dụng có hiệu quả Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008. Thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả qua giao dịch hồ sơ điện tử và trả hồ sơ qua dịch vụ bưu chính trong lĩnh vực thu BHXH, BHYT.

- Thực hiện tham mưu với UBND huyện chỉ đạo thực hiện Tổ chức lễ ra quân vận động triển khai BHXH toàn dân, tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện. Sáng ngày 23/5/2020, BHXH huyện đã phối hợp với Bưu điện huyện Sông Lô tổ chức phát động lễ ra quân hưởng ứng “Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân – tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện” để tuyên truyền, tư vấn cho người dân biết về lợi ích của BHXH tự nguyện, từ đó đăng ký tham gia, góp phần phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn. Kết quả buổi lễ ra quân toàn huyện đã vận động được 31 người tham gia BHXH tự nguyện và tuyên truyền chính sách cho rất nhiều người dân trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Bưu điện huyện thực hiện kiểm tra, rà soát người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng nhận bằng tiền mặt theo kế hoạch liên tịch số 442/KHLT-BĐ-BHXH của BHXH tỉnh và Bưu điện tỉnh Vĩnh Phúc.

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ TỒN TẠI, HẠN CHẾ TRONG TỔ CHỨC THỰC HIỆN; GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC

1. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

- Việc triển khai thực hiện Luật BHXH, Luật BHYT trong các doanh nghiệp còn gặp nhiều khó khăn, một số doanh nghiệp đóng BHXH, BHYT cho người lao động chưa đầy đủ hoặc cố tình chiếm dụng tiền BHXH, BHYT dẫn đến tình trạng nợ đọng, dây dưa kéo dài, đã ảnh hưởng đến quyền lợi của người lao động.

- Việc mở rộng đối tượng tham gia BHXH, BHYT kết quả còn thấp, nhất là việc mở rộng đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, đối tượng tham gia BHYT hộ gia đình vì người dân thu nhập thấp lại không ổn định nên việc dành 1 phần thu nhập để tham gia BHXH, BHYT là rất khó khăn.

2. Giải pháp khắc phục

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền về BHXH, BHYT để mở rộng đối tượng tham gia BHXH, BHYT nhất là BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

- Tăng cường đối thoại trực tiếp với doanh nghiệp, với người lao động trong việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN.

- Tăng cường công tác kiểm tra, tập trung vào những đơn vị nợ đọng BHXH, BHYT, BHTN.

- Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, các cơ quan có liên quan tuyên truyền để mở rộng đối tượng tham gia BHXH, BHYT.

III: PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020:

- Tiếp tục tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết 28-NQ/TW ngày 23/05/2018 của Ban chấp hành trung ương; Luật BHYT (sửa đổi); Luật BHXH (sửa đổi). Duy trì thực hiện việc phối hợp với các Phòng, Ban, Ngành, UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, trong đó tập trung tuyên truyền về Luật BHYT (sửa đổi); Luật BHXH sửa đổi.

- Thực hiện tốt công tác quản lý tài chính; tiếp tục tiếp nhận và giải quyết tốt các chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN cho người tham gia đúng quy định của pháp luật; tăng cường công tác kiểm tra kết hợp hướng dẫn nghiệp vụ BHXH, BHYT đối với đơn vị sử dụng lao động.

- Phối hợp với Trung tâm y tế kiểm tra các cơ sở khám chữa bệnh trong thực hiện việc khám chữa bệnh BHYT; đồng thời tăng cường công tác giám định BHYT nhằm đảm bảo quyền lợi cho người bệnh có thẻ BHYT và hạn chế tình trạng lạm dụng quỹ BHYT và đảm bảo cân đối được quỹ KCB BHYT năm 2020.

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động nghiệp vụ, trong đó tập trung vào ứng dụng thành thạo các phần mềm chuyên ngành.

- Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, giải quyết công việc kịp thời, đầy đủ, chính xác và tạo thuận lợi tốt nhất cho người tham gia và thụ hưởng các chế độ BHXH; thực hiện nghiêm yết công khai các thủ tục hành chính theo đúng quy định tại trụ sở cơ

